1º HOMOLOGAR o Laudo de Avaliação nº 002/2025, emitido pela Comissão 

Permanente para Avaliação de Bens Móveis, nomeada por meio de Decreto nº 209/2025 de 11 de fevereiro 

de 2025, que avaliou os bens móveis declarados inservíveis através do Decreto nº 368/2025 de 07 de abril de 

2025, avaliados em R$ 14.069,23 (quatorze mil, sessenta e nove reais e vinte e três centavos), o qual passa 

fazer parte integrante deste Decreto.   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Santa Helena, aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

[...]

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA E/OU PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, URBANOS 
E RURAIS, DO MUNICÍPIO DE SANTA HELENA. 
Valor: A CONTRATADA se obriga a executar os serviços, objeto deste Contrato, pelo valor de R$ 115.500,00 
(cento e quinze mil e quinhentos reais). 
Pagamento: Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias 
para fins de verificação e ateste do fiscal. 
Prazo: O prazo de execução do contrato é até 09/05/2026, podendo ser prorrogado por igual período, nos

[...]

EXTRATO - TERCEIRA ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 087/2022 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o contrato original, em mais 12 (doze) meses, sendo o novo prazo 
de execução até 17/05/2026 e vigência até 16/08/2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor total do contrato reajustado é de R$ 9.320,16 (nove mil, trezentos e vinte 
reais e dezesseis centavos). 
CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato original e alterações posteriores, permanecem 
inalteradas.                                                                             Santa Helena/PR, 15 de maio de 2025.

[...]

10,00 432 Hora R$ 71,60 R$ 75,41 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o contrato original, em mais 12 (doze) meses, sendo o novo prazo 
de execução até 17/05/2026 e vigência até 16/08/2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor total do contrato reajustado é de R$ 35.787,84 (trinta e cinco mil, setecentos 
e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). 
CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato original e alterações posteriores, permanecem 
inalteradas.                                                                              Santa Helena/PR, 15 de maio de 2025.

[...]

9,00 945 Hora R$ 133,78 R$ 140,89 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o contrato original, em mais 12 (doze) meses, sendo o novo prazo 
de execução até 17/05/2026 e vigência até 16/08/2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor total do contrato reajustado é de R$ 133.141,05 (cento e trinta e três mil, 
cento e quarenta e um reais e cinco centavos). 
CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato original e alterações posteriores, permanecem 
inalteradas.                                                                              Santa Helena/PR, 15 de maio de 2025.